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Úvod
Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Analýza konkurenčního prostředí

vybrané firmy“. Zaměřím se na společnost Oriflame a jeho největší konkurenty

na trhu v České republice. Sama pracuji již dlouho jako kosmetický poradce Oriflame

a AVONu. To pro mě je velkou výhodou, navíc mám možnost komunikovat s dalšími

poradkyněmi Oriflame a AVONu.

Společnost Oriflame mne velice zajímá hlavně proto, že se jedná o kvalitní

přírodní kosmetiku za příznivé ceny. Na trhu má mnoho konkurentů nejen v nabídce

přírodních produktů. Proto má práce bude hodnotit situaci společnosti na trhu

a zaměřím se i na porovnání s hlavním konkurentem – společností AVON. V práci se

zaměřím na produktovou, distribuční, cenovou a komunikační politiku společnosti.

Jelikož všechny tyto aspekty jsou podstatou pro konkurenční boje. Tyto faktory

ovlivňují jak zákazníka, tak působí i na konkurenci.

Cílem mé práce bude zjištění chování zákazníka na trhu, jeho vnímání

marketingových nástrojů. Dále zjištění největších konkurentů, odhalení předností

a nedostatků zvolené společnosti. Na základě těchto informací navrhnu změny, které by

mohly pomoci zvýšit Oriflame jeho konkurenční schopnosti na trhu.

V teoretické části budu popisovat marketing a prostředí podniku z pohledu

několika autorů. Dále vysvětlím pojem konkurence a její dělení podle různých hledisek.

Další kapitola bude obsahovat marketingové strategické plánování, podrobněji

rozepsanou SWOT analýzu a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Praktická část bude obsahovat na začátku seznámení se společností Oriflame,

s jeho historií a po té se zaměřím na jeho marketingový mix. Dále provedu průzkum

trhu pomocí dotazníků a pomocí těchto získaných dat zpracuji SWOT analýzu

a Porterův model pěti konkurenčních sil. Na závěr mé práce navrhnu několik změn,

které budou vyplývat z průzkumu trhu a z analýz. Všechny mé návrhy se budou týkat

cílů, které má každá společnost stejné například zajistit maximální zisky z prodeje,

udržení stávajících zákazníků, ale také snaha upoutat a získat nové zákazníky. Součástí

mé práce jsou přílohy, týkající se témat, které jsem zpracovala. Všechny přílohy jsou

umístěné v kapitole Přílohy a jsou seřazeny podle umístění v textu.

9

1. Marketing

„Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci,

dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou

širokou veřejnost“ (Kotler & Kellner 2013, s. 35).

Marketing může být charakterizován jako proces plánování, propagace,

distribuce produktů či služeb. Všechny tyto kroky slouží k uspokojení potřeb jedinců

nebo organizací. Pomocí marketingu lze identifikovat a uspokojovat lidské

a společenské potřeby. Uvažuje se z dlouhodobého hlediska. Velkou roli zde hraje

zákazník, ten musí mít vždy pocit, že společnost či organizace dělá vše pro uspokojení

jeho potřeb (Kotler & Kellner 2013).

1.1. Prostředí podniku

Každá firma je ovlivněna svým prostředím. Každý z autorů dělí prostředí

z různých hledisek nebo jen pod jiným názvem. Níže je uvedeno dělení podle autorů –

Kotlera, Světlíka, Zamazalové a Jakubíkové. Podrobněji vysvětlené samostatné

prostředí a vlivy jsou v příloze A.

Prostředí se může dělit podle Kotlera (2013) na činné a širší prostředí. Činné

prostředí zahrnuje – společnost, dodavatelé, distributory, dealery, marketingové

zprostředkovatelé, zákazníky, konkurenty a veřejnost. Širší prostředí se skládá

z demografického, ekonomického, společensko-kulturního, technologického, přírodního

a politického prostředí (Kotler & Kellner 2013).

Podle Světlíka (2005) se prostředí rozlišuje na vnitřní a vnější vlivy. Vnitřní

vlivy ovlivňují a souvisí s hospodářskou činností firmy a jsou jí ovlivnitelné. Plní tři

základní funkce komunikační a informační, koordinační a také analytickou. Vnější

vlivy se dělí dále na mezoprostředí (zákazníci, dodavatelé, distributoři,

zprostředkovatelé, konkurence a veřejnost), makroprostředí (vlivy ekonomické,

demografické, přírodní, technologické a technické, politické a kulturní)

a mikroprostředí (Světlík 2005).

Zamazalová (2009) má podobný názor jako Světlík (2005) na marketingové

prostředí firmy, také ona dělí prostředí na mikroprostředí (podnikem ovlivnitelné

složky) a makroprostředí (neovlivnitelné složky). Dále dělí mikroprostředí

na sociální (demografické a kulturní faktory), technické a technologické, ekonomické,
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politické a právní. Makroprostředí tvoří podnik, konkurence, dodavatelé, prostředníci

a zákazníci či spotřebitelé a také veřejnost (Zamazalová 2009).

Jakubíková (2005) má i jiný názor na člení prostředí firmy. Faktory se skládají

z kontrolovatelných, nekontrolovatelných a zcela nekontrolovatelných faktorů

prostředí. Kontrolovatelné faktory ovlivňuje vrcholný management a marketingové

činnosti. Mezi nekontrolovatelné faktory se řadí zákazníci, konkurence, ekonomika,

veřejná správa, technologie a nezávislá média. Zcela nekontrolovatelné faktory

zahrnují strategické, organizační, manažerské, faktory marketingu a faktory prostředí.

Dále Jakubíková člení prostředí jako Kotler nebo Světlík (Jakubíková 2005).

1.2. Úspěch firmy na trhu

Aby firma byla úspěšnější než její konkurence, měla by si vytvořit strategický

plán. Také by si měla zjistit odpovědi na několik otázek – Co vlastně náš zákazník

požaduje? Má i jiné alternativy? Jaké mají výhody a nevýhody konkurenční firmy?

S těmito zjištěnými informacemi může firma na trhu více prosperovat a odolávat

konkurenci. Velice důležitá je komunikace se zákazníkem, kde se firma může snažit

probudit zvědavost a podnítit jeho zájem ke koupi daného produktu nebo služby

(Leicher 2005).

Přehledný seznam základních schopností dobrého prodejce shrnula Lyková

(2002) do těchto bodů:

 schopnost koncentrace – plné nasazení k prodeji;

 komunikační a vyjadřovací dovednosti;

 schopnost pracovat s informacemi;

 takt a empatie;

 schopnost organizovat si vlastní práci;

 vystupování – první dojem (oblečení, účes, vůně a celková úprava).

Dále se může zařadit mezi činnosti úspěšného prodejce: aktivní vyhledávání

nových zákazníků, udržování vztahů se stávajícími zákazníky, sbírání informací a dat

o konkurenci nebo o vývoji trhu a cen (Lyková 2002).
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2. Konkurence
Konkurence nebo-li soutěž zahrnuje všechny skutečné a potencionální soupeře

(Kotler & Kellner 2012). Soupeří se s nabídkou nebo se substituty, o které kupující jeví

zájem (Kotler & Kellner 2013).

Každá firma má své vlastní konkurenty, které by měla znát a je pouze na ní, jak

se v tomto konkurenčním prostředí bude chovat. Firma by neměla nikdy svou

konkurenci ignorovat a ani podceňovat. Měla by posílit své produkty, postavení na trhu

a přiučit se novým otázkám.

Pro rozbor konkurence se může použít SWOT analýza nebo Porterův model pěti

konkurenčních sil, které jsou stručně vysvětleny v kapitole 3.1. a 3.2. Základem

pro některé firmy může postačit znát pouze odpovědi například na následující otázky:

1. Jaké jsou cíle konkurenčních firem? Odpovědi mohou být v propagačních

materiálech konkurenční firmy, ve výročních zprávách, mohou být prezentovány

na konferenci firmy atd.

2. Co konkurenční firma dělá, proto, aby těchto cílů dosáhla? Jaká je její

nabídka? V čem spočívá její konkurenční výhoda k naší firmě?

3. Jaké má firma zdroje a vybavení? Zde se jedná o kvalitu a kvalifikaci

zaměstnanců, úroveň vybavení, nové technologie apod.

4. Jak konkreční firma komunikuje se svými skutečnými i potencionálními

zákazníky a s veřejností? Jakou formu marketingové komunikace používá,

kvalita komunikace atd.

5. Jaká je image konkurenční firmy a jejich značek? (Světlík 2005)

Firma by se měla zajímat celkově o svou konkurenci, a to nejen ve své blízkosti,


[…]


Použitelnost www.oriflame.cz www.avon.cz

Informační architektura
Navigace
Vyhledávání
Použitelnost titulní stránky
Použitelnost prvků napříč webem
Grafický design
První dojem
Účelnost grafiky
Konzistence
Čitelnost
Kreativita
Technické řešení
Nezávislost na doplňkových
technologiích

Datová náročnost na zpracování kódu
Kompatibilita v prohlížečích
Bezbariérová přístupnost
Mobilní verze
Marketing
Přesvědčivost, MDA
Doména
Viditelnost ve vyhledávačích
Možnost komunikace
Multimédia

25) Jak by jste ohodnotili srozumitelnost a přehlednost katalogu Oriflame?
Proč?
 Výborný
 Chvalitebný
 Dobrý
 Dostatečný

26) Jak by jste ohodnotili srozumitelnost a přehlednost katalogu AVON? Proč?
 Výborný
 Chvalitebný
 Dobrý
 Dostatečný

27) Jaké propagační a sponzorské akce značky Oriflame znáte?
28) Jaké propagační a sponzorské akce značky AVON znáte?
29) Co se Vám líbí na kosmetice Oriflame?
30) Co se Vám nelíbí na kosmetice Oriflame? Či Co by jste navrhovali změnit?

Příloha H: Rozhovor s kosmetickými poradci

Jak dlouho jste u své kosmetické společnosti?

O: S kosmetikou Oriflame jsem začala spolupracovat od roku 2011.

A: Kosmetiku jsem znala už dříve, ale přidala jsem se k ní přibližně od roku 2000.

Co Vás vedlo přidat se ke společnosti?

O: Oslovila mě direktorka v práci.

A: Především to byla snaha získat slevu na kosmetiku – cena pro AVON Lady. A pak to

asi bylo možnost se podívat do každého katalogu dříve než ostatní zákazníci.

Kolik máte pravidelných zákazníků?

O: V každém období je to různé, ale přibližně kolem 10 -15 zákazníků.

A: To se s každým katalogem mění, ale přibližně 15 zákazníků.

Jak vysoká je průměrná Vaše objednávka?

O: Přibližně okolo 6.000 Kč.

A: Přibližně okolo 7.000 Kč.

Jak často objednáváte za katalogové období?

O: Objednávám 4x až 5x za katalog.

A: Průměrně 3x za kampaň, která je dlouhá 3týdny.

Jakým způsobem objednáváte kosmetiku?

O: Objednávám přes internet, ale je i možnost telefonicky.

A: Prostřednictvím webových stránek avoncosmetics.cz.

Máte nějaký poplatek za zprostředkování objednávky a jak dlouho trvá doba

dodání?

O: Poplatek je 35 Kč za balné, když neobjednám minimálně za 100 bodů, jinak je to

zdarma. Poplatek za dopravu je 75 Kč, a zase těch 100 bodů, jinak zdarma. Doba dodání

je přibližně 2 – 3 dny.

A: Ne, platíme pouze za poštovné a balné. Doba dodání jsou tak 2 dny.

Pomáhají Vám různá školení při prodeji kosmetiky?

O: Pomáhá mi to docela dost.

A: Bohužel se nezúčastňuji školení, ale vím o nich.

Co Vás motivuje k prodeji?

O: Pravidelná výplata provize.

A: Snaha získat vyšší provize.

Vyzkoušíte předem produkty než je doporučíte?

O: Na školení zkoušíme téměř všechny novinky z daného katalogu.

A: Některé zkusím, ale ne všechny.

Znáte známou tvář kosmetiky?

O: Asi nejznámější bude Tereza Maxová.

A: Bohužel musím přiznat, nikdy jsem si nevšimla, i když v každém katalogu jich je

mnoho.

Příloha H: Velký přehled celebrit u AVONu

Obr. č. 27: Celebrity AVON

Zdroj: MimiFroufrou.com (2014-2016)

Abstrakt

POCHYLOVÁ, Daniela, Analýza konkurenčního prostředí vybrané firmy. Cheb, 2016.

80 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: marketing, konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční analýza,
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Tato bakalářská práce je vypracována na téma Analýza konkurenčního prostředí

vybrané firmy. Zaměřená je na analýzu konkurenčního prostředí společnosti Oriflame

a zároveň zjišťuje, jakou zaujímá pozici.

Práce má dvě části. První část tvoří teoretický základ, který je používán ve výzkumné

části práce; zabývá se pojmy jako marketing, konkurence a její typy, možné analýzy

konkurenceschopnosti podniku. Druhá část je zaměřena na aplikaci uvedené teorie

na konkrétní společnost, a to kosmetickou společnost Oriflame; uvádí základní

informace a historii společnosti.

Je proveden průzkum trhu a společnost Oriflame je srovnávána s jejím hlavním

konkurentem – společností AVON. Dále je v rámci práce vypracována SWOT analýza

a Porterův model pěti sil pro společnost Oriflame. Provedené analýzy a průzkum trhu

pomocí dotazníků jsou podkladem pro návrhy a doporučení pro společnost v závěru

práce.
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The content of the bachelor thesis is dealing with the analysis of the market

competitiveness of the cosmetics company Oriflame. The main objective of this

analysis is to find out about the competitive background in which the company operates

and pinpoint the position within its surroundings.

The thesis has two parts. The first one is theoretically based and it describes basic terms

(marketing, competition) which are further used in the thesis. The second part is using

theoretical background from the first part and is focused on the cosmetics company

Oriflame. This part also includes basic information about the company and company´s

history as well.

The market research, which is conducted in this part, compares Oriflame with its main

competitor, company AVON. The main tools used in this research are SWOT analysis

and Porter's five forces analysis. The analysis and research, conducted through

questionnaires, are the basis for suggestions and recommendation for this company at

the end of my thesis.