HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Pochylová Daniela
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenčního postavení vybrané firmy
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Ačkoliv je cíl práce formulován poměrně obsáhle, vede k naplnění názvu práce (i stanovených zásad). Teoretická část práce přináší přehled nejdůležitějších nástrojů používaných v rámci analýzy konkurenčního postavení, přičemž tyto nástroje jsou v následující praktické části vhodně využity pro zhodnocení postavení společnosti Oriflame. Provedený výzkum byl detailně interpretován. Nicméně výběr nadnárodní společnosti byl limitujícím faktorem pro některé analýzy (např. BCG) a vlastní doporučení studentky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Vysvětelete druhý odstavec strany 38, ve kterém uvádíte, že konkurencí mohou být např. i hypermarkety, ale "proto se dále budu zabývat pouze přímým prodejem". Nastiňte možné konkureční výhody konvenčních prodejců kosmetiky.
2. Navrhněte konkrétní podobu tištěné inzerce a její časový harmonogram. Vyčíslete celkové náklady tištěné inzerce a propočítejte, za jakých podmínek (s ohledem na počet nových zákazníků nebo zvýšených objemů prodejů) bude rentabilní.

V Plzni, dne 20. května 2016

Mgr. Lenka Králová, Ph.D.
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).